Syllabusi I Paleontologjisë
	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN

	Titulli i lëndës:
	Paleontologji

	Niveli:
	Baqelor- Biologji

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	II/semestri I parë

	Numri i orëve në javë:
	2+1+1

	Vlera në kredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.ass.dr. Kimete Lluga-Rizani

	Detajet kontaktuese: 
	Tel 044-448 354
Email- kimete.lluga@uni-pr.edu

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kjo lende do ti njoftoj studentët me principet themelore të Paloentologjisë,evolucionin e jetës në oqeane dhe në tokë,përdorimin e fosileve në përcaktimin e kohës dhe deshifrimin e ambienteve të lashta dhe karakteristikave kryesore të evolucionit dhe zhdukjes sikur që mundë të shihet nga fosilet e regjistruara

	Qëllimet e lëndës:
	Qëllimi kryesor është që studentët të mësohen pricipet themelore të paleontologjisë duke qenë në njohuri të qështjeve aktuale të hulumtimit dhe rëndësisë së tyre për stydimet gjeologjike dhe biologjike 


	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të suksesëshëm të këtij moduli studentët duhet të jenë në gjendje që të:

· Kenë ide gjithëpërfshirëse për jetën në tokë dhe rëndësinë e evolucionit të saj

·  identifikojnë grupet kryesore të fosileve
· përcjellin risitë shkencore dhe artikujt më të ri në paleontologji

·  kyqen në hulumtime eventuale që mundë të qojnë në ndriqimin e fosileve të reja

·  kontribuojnë në pasurimin e mëtejmë me fakte shkencore të kësaj lëmie. 
.

 

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	 30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	1
	3
	3

	Ushtrime  në teren
	
	
	

	Kollokfiume,seminare
	2
	2
	4

	Detyra të  shtëpisë
	1
	15
	15

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	1
	15
	15

	Përgaditja përfundimtare për provim
	2
	10
	20

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	1
	3
	3

	Projektet,prezentimet ,etj

 
	2
	3
	6

	Totali 


	
	
	126

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Ligjërata,diskutime , punë në grupe, përgatitje të seminareve etj.



	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlerësimi I parë         20%

Vlerësimi I dytë         20%

Vijimi I rregullt             5%

Punimet seminarike   10%

Provimi final               45%

Totali                         100% 



	Literatura 

	Literatura bazë:  
	Kurs I përgjithshëm I Paleontologjisë Qazim Pajazitaj- Dispensë



	Literatura shtesë:  
	1. Benton, M J. 2005. Vertebrate Palaeontology. Blackëell Publishing. Electronic version. 
2. Benton, M.J and Harper, D.A.T. 2010. Introduction to Paleobiology and the Fossil Record. Ëiley-Blackëell. Electronic version. 
3. Clarkson. E.N.K., 1998. Invertebrate Palaeontology and Evolution. Blackëell Science. Electronic version. 
4. Cowe, R. 1994. History of life. Blackwell Scientific Publications. 



	Plani i dizejnuar i mësimit:  



	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Hyrje në Paleontologji

	Java e dytë:
	Lindja dhe zhvillimi I Paleontologjisë

	Java e tretë:
	Mineralet,shkëmbinjtë ,fosilet dhe fosilizimi

	Java e katërt:
	Përcaktimi I moshës së shkëmbinjëve

	Java e pestë:  
	Klasifikimi stratigrafik I kohëve gjeologjike 

	Java e gjashtë:
	Kronologjia e jetës në tokë-

	Java e shtatë:  
	Era prekambiane;  Vlerësimi I parë

	Java e tetë:  
	Era paleozoike Periudha kambriane,ordovikiane

	Java e nëntë:  
	Periudha siluriane

	Java e dhjetë:
	Periudha devoniane

	Java e njëmbedhjetë:
	Periudha karbonifere

	Java e dymbëdhjetë:  
	Periudha permiane

	Java e trembëdhjetë:    
	Era mesozoike

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Periudha jurasike, Era kenozoike, 

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Periudha kuaternare; Vlerësimi I dytë

	
	


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Studentët janë të obliguar në vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime. Shkyçja e telefonave celularë, hyrja me kohë në sallën e mësimit si dhe mbajtja e qetësisë në mësim janë po ashtu të obligueshme.
Studentët që dëshirojnë ti nënshtrohen kollofiumeve duhet të ndjekin së pku 50% të ligjëratave

Ndalohet fotografimi dhe incizimi Brenda orës!

Studentët që nuk përfillin politikat akademike do të ju nështrohen masave dsiciplinore të caktuara nga komisioni në nivel të FSHMN-së



	Plani i dizajnuar i mësimit:  
 

	Java
	Ushtrimet që do të zhvillohen (15 orë në total- 1 orë për javë)

	Java e parë:
	Historia e mbledhjes së fosileve dhe teknikat e përgatitjes

	Java e dytë:
	Shfaqja e fosileve dhe metodat dhe pajisjet e mbledhjes së  mostrave

	Java e tretë:
	Përgatitja në veprim: shkathtësitë paleontologjike dhe roli I përgatitjes së fosileve

	Java e katërt:
	Laboratoret punuese të fosileve si ekspozitë publike

	Java e pestë:  
	Teknikat e terrenit dhe laboratorike të kompresimit të bimëve

	Java e gjashtë:
	Hyrje në tretësiart dhe reaksionet adhesive për përgatitjen e fosileve

	Java e shtatë:  
	Pajisjet dhe metodat e shpërlarjes së parë

	Java e tetë:  
	Përbërja e shkëmbinjve dhe strategjitë e larjes

	Java e nëntë:  
	Teknikat e koncentrimit

	Java e dhjetë:
	Nxjerrja e fosileve

	Java e njëmbëdhjetë:
	Disa teknika dhe procedura  për përgatitjen e mikrovertebrorëve

	Java e dymbëdhjetë:  
	Metodat e reja për nxjerjen e makrofosileve nga shkëmbinjtë gëlqeror

	Java e trembëdhjetë:    
	Metodat e paketimit  për dërgesa vendore dhe ndërkomëbatre të fosileve

	Java e katërmbëdhjetë: 

Java e pesëmbadhjetë 

Vizitë studimore:
	Prezantimet finale të studentëve në formë seminari lidhur me vizitën studimore

Prezantimet finale të studentëve në formë seminari lidhur me vizitën studimore- vazhdim

15 orët në terren do të realizohen gjatë dy ditëve në formën e vizitave studimore në muzeume të ndryshme natyrore të fosileve dhe mineraleve
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